logística e infraestrutura existentes no mercado, e, dessa forma, possibilitar a obtenção de 

preços mais competitivos para a contratação. 

4. Estimativa de Quantidade. 

Conforme Planilha Orçamentária em Anexo. 

5. Estimativa do Valor 

I. Estima-se para esta contratação o valor de: R$ 971.707,82 (novecentos e setenta e um mil, 

setecentos e sete reais e oitenta e dois centavos); 

II. Dos quais R$ 875.403,05 (oitocentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e três reais e 

cinco centavos) com recurso do FID; e 

III. E R$ 96.304,77 (noventa e seis mil, trezentos e quatro reais e setenta e sete centavos) de 

recursos próprios (contra partida). 

6. Justificativa de Parcelamento ou Não da Contratação. 

O parcelamento da solução não é recomendável, devendo optar-se pela via alternativa, por 

ser o ideal no caso em tela, do ponto de vista da eficiência técnica, haja vista que assim o